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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá extrakcí obsahu Wikipedie pro DBpedia -
crowd-sourced projekt. Hlavním cílem této práce bylo vyvinout rámec pro
extrakci obsahu, struktury a anotací článků z Wikipedie. Výsledkem je fra-
mework, který zpracovává velké skládky XML na Wikipedii v několika popu-
lárních jazycích s možností dynamicky přidávat nové jazyky a vytváří čistý
textový výstup, odkazy a strukturu stránky ve formátu N-Triples.

Klíčová slova NIF, RDF, propojená data, web škrábání.

Abstract

This thesis describes the development process of the extraction of Wikipedia
articles content for a DBpedia, a crowd-sourced community effort. The main
goal of this thesis was to develop a framework for extraction of Wikipedia
articles content, structure, and annotations. The result is a framework that
processes large Wikipedia XML dumps in several popular languages, with the
possibility to dynamically add new languages, and produces clean text output,
links, and page structure in N-Triples format.
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Introduction

Motivation
Knowledge bases are growing up in importance as a Web and enterprise search
engine. At the moment, knowledge bases cover only specific niches and are
not useful outside of their primary purpose. As part of a broader DBpe-
dia initiative, this thesis has an objective to structure information, store it
in a machine-readable form, and provide better ways for information to be
collected, organized, searched, and utilized.

A DBpedia is a knowledge base, which information is organized as an open
knowledge graph. DBpedia data is served as Linked Data, which opens a new
way to access the Web for applications: via browser, automated crawlers, or
complex SQL-like queries. For example, current technologies do not allow
to combine information about cities, criminal rates, climate, and open job
postings into one search. The goal of DBpedia is to enable such queries to
happen.

The creation of the Framework for Extraction of Wikipedia Articles Con-
tent is important as it will allow the DBpedia initiative to receive formatted
article data from the Wikipedia on a regular basis.

Objectives
The main sight of the thesis is to extract structured content from Wikipedia
articles. This content can be divided into several main parts: context, struc-
ture, and links. Context is the text itself. The structure is how the article is
organized and split into sections, subsections and paragraphs, and links are
either links to other Wikipedia articles or external websites. Additionally, it
is essential to take care of article publication dates, clean up the non-standard
articles and sections, and cover other Wikipedia languages.

1. Accept and process input data in the form of Wikipedia XML dumps
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Introduction

2. Extract context.

3. Extract page structure.

4. Extract links.

5. Provide outputs for context, links and page structure in the form of
N-Triples.

6. Implement language extensibility.

7. Provide a user interface.

Challenges
The main problem, however, is the current size of Wikipedia. Only a full En-
glish Wikipedia dump containing only text and XML structures takes around
16 GB of space. Therefore, a thesis should research the design and implemen-
tation of not only functional but an efficient parser with both horizontal and
vertical scalability in mind.

An additional challenge lies in the structure of a general wiki page. Not
all pages and their components are structured in the same way. For example,
some of the pages might have a line break in the middle of a citation link,
that can be ambiguously interpreted as a new paragraph start. This can
cause unexpected errors and exceptions during the parsing, and the goal of
the project is also to minimize and gracefully handle such exceptions.
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Chapter 1
Background and related works

1.1 The Concept of Semantic Web
The Semantic Web is a Web of Data, an extension to the Web that links
the related data. The collection of Semantic Web technologies (such as Re-
source Description Framework (RDF), Web Ontology Language (OWL), Sim-
ple Knowledge Organization System (SKOS), SPARQL Protocol and RDF
Query Language) (SPARQL), etc.) provides an environment where applica-
tion can query that data, draw inferences using vocabularies, etc. The goal of
the Semantic Web is to develop languages to express current Internet data in
a machine processable way. This is achieved by making Internet data inter-
operable by allowing every machine to exchange data that has unambiguous
meaning defined in centralized reference resources, such as DBPedia.”Semantic
Web” is a term that Tim Berners-Lee has initially coined[2] for a web of data
where not simply text, but also meaning, or logical connections that machines
can process. The Semantic Web is an extension of the current World Wide
Web, defined by standards set by the World Wide Web Consortium (W3C).

Although Semantic Web is a term that has often been criticized as con-
fusing, opaque, and academic, it does nonetheless capture two of the most
critical aspects of these technologies:

• Semantic: The meaning of the data is not only explicitly represented
and richly expressive, but it also “travels” along with the data itself;

• Web: Individual pieces of data are linked together into a network of
information, just as documents are linked together on the World Wide
Web.

Less familiar synonyms to the Semantic Web are the following: Linked
Data Web, the Web of Data, Web 3.0, the Enterprise Information Web, or the
Giant Global Graph.

3

1. Background and related works

1.2 What is Linked Data?
In order to make Semantic Web, or Web of Data, a reality, it is necessary to
support a vast amount of data that are manageable and reachable by a variety
of Semantic Web tools. Not only access to data but also relationships among
data should be provided. This collection of interconnected datasets can also
be referred to as Linked Data.

The term was introduced in 2006 by Tim Berners-Lee’s four rules for pub-
lishing data on the Web[3], stating the following expectations for HyperText
Markup Language (HTML) or RDF standards:

1. Use Uniform Resource Identifier (URI) as an identifier.

2. Use Hypertext Transfer Protocol (HTTP) URIs so that people can look
up those names.

3. When someone looks up a URI, provide useful information, using the
standards (RDF*, SPARQL)

4. Include links to other URIs. so that they can discover more things.

While these four rules are the basis of Linked Data and related develop-
ments, their exact implementation can be done differently and evolves over
time. Specifically, the way URI is now serialized either in RDF/Extensible
Markup Language (XML) or via N3(also known as Turtle, or N-triples).

1.2.1 RDF Description
The Resource Definition Framework(RDF) is a general-purpose language for
representing information in the Web[4].The RDF data model is similar to
classical conceptual modeling approaches, such as entity-relationship or class
diagrams. It is based on the idea of making statements about the resource in
expressions of the form subject–predicate–object, also known as triples. The
subject denotes the resource, and the predicate denotes traits or aspects of the
resource, and expresses a relationship between the subject and the object[1].

The underlying structure of any expression in RDF is a collection of triples,
each consisting of a subject, a predicate and an object. A set of such triples
is called an RDF graph. Each triple represents a statement of a relationship
between the things denoted by the nodes that it links. Each triple has three
parts - subject, predicate and object[5]. Subject and object are graph nodes,
while a predicate defines a relation between them, pointing from subject to an
object. On 1.1, for a triple <http://www.w3.org/TR/rdf-syntax-grammar>
is a subject, <http://purl.org/de/elements/1.1/title> is a predicate and ”RD-
F/XML Syntax Specification (Revised)” is an object.

To define what a subject is, we need to define an RDF URI Reference.
RDF URI Reference - is a Unicode string that:

4

1.2. What is Linked Data?

Figure 1.1: Basic RDF Graph[1]

• does not contain any control characters ( #x00 - #x1F, #x7F-#x9F)

• and would produce a valid URI character sequence (per RFC2396[6], sec-
tions 2.1) representing an absolute URI with optional fragment identifier
when subjected to the encoding described below.

Blank node is a special case for RDF graph nodes that do not have a
URI Reference, usually represented as ”_”. Those blank nodes represent all
nodes for which graph only has partial information in a form of this node’s
objects.

Literal is a node that is used to identify values such as numbers, strings
or dates by means of a lexical representation. Literal can be either plain or
typed. For plain literals, they represented by a text and an optional language
tag. For typed literals, they are represented by a string and a type tag, for
example in <xsd:boolean, ”false”> xsd:boolean is a type and ”false” is a string
of a type boolean.

Subject can be either an RDF URI Reference or a blank node. Predicate
is an RDF URI Reference. Object can be an RDF URI Reference, Literal or
a blank node.

In applications of RDF such as RDF Site Summary (RSS) resources are
represented by URIs that denote and are used to link actual data on the World
Wide Web[5]. RDF in general can be used not only for Internet resources, but
for other knowledge ontologies too.

An RDF database, also called triplestore contains triples of interrelated
statements that can be visualized with a network graph. A traditional re-
lational database might split attributes about artworks and features about
artists into separate tables. In an RDF/graph database, all these data points
belong to the same interconnected graph, allowing users maximum flexibility
in deciding how they wish to query it.

RDF graphs can also be represented in many text serialization formats.
In a sentence ”Mona Lisa was painted by Leonardo da Vinci” the subject is

5

1. Background and related works

”Mona Lisa”, the object is ”Leonardo da Vinci” , and a predicate that defines
a relation between the subject and the object is ”paintedBy”, as seen in the
listing 1.1 .

Listing 1.1: Example of an RDF statement
<https://dbpedia.org/page/Mona_Lisa> <http://purl.org/dc/terms/

title> "Mona Lisa" .

<https://dbpedia.org/ontology/author> <http://www.w3.org

[…]

<ns0:predLang xmlns:ns0="http://persistence.uni-leipzig.org/

nlp2rdf/ontologies/nif-core#">http://lexvo.org/id/iso639-3/
eng</ns0:predLang>

</rdf:Description>
<rdf:Description rdf:about="http://dbpedia.org/resource/AWK?dbpv

=2021-12&amp;nif=context">
<ns0:isString xmlns:ns0="http://persistence.uni-leipzig.org/

nlp2rdf/ontologies/nif-core#">AWK –interpretowany ęjzyk
programowania, którego łągówn ąfunkcj jest wyszukiwani...</
ns0:isString>

</rdf:Description>
<rdf:Description rdf:about="http://dbpedia.org/resource/AWK?dbpv

=2021-12&amp;nif=context">
<ns0:sourceUrl xmlns:ns0="http://persistence.uni-leipzig.org/

nlp2rdf/ontologies/nif-core#">http://en.wikipedia.org/wiki/
AWK</ns0:sourceUrl>

</rdf:Description>
<rdf:Description rdf:about="http://dbpedia.org/resource/AWK?dbpv

=2021-12&amp;nif=context">
<ns0:endIndex xmlns:ns0="http://persistence.uni-leipzig.org/

nlp2rdf/ontologies/nif-core#" rdf:datatype="http://www.w3.
org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">11266</ns0:endIndex>

</rdf:Description>
<rdf:Description rdf:about="http://dbpedia.org/resource/AWK?dbpv

=2021-12&amp;nif=context">
<ns0:beginIndex xmlns:ns0="http://persistence.uni-leipzig.org/

nlp2rdf/ontologies/nif-core#" rdf:datatype="http://www.w3.
org/2001/XMLSchema#nonNegativeInteger">0</ns0:beginIndex>

</rdf:Description>
...
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3.4.5 Scale Testing
For the scale testing, I have implemented logging and a simple parsing success
metric, as some of the articles have a syntax that may deviate from the stan-
dard or the framework’s programmed expectations. For example, some might
contain links that are broken with line separators, or differently encoded XML
components.

To further measure the time that the application will take to parse the
code, I have added the execution time metric. To make sure it is still possible
to execute, I added a –dry-run CLI option that cleans up the output files to
remove output after every execution. Not doing that results in generating
text that takes a lot of disk space. Unfortunately, output clean up slows
down execution by around 3 times, so this option is unusuable for a general
performance testing.

I have run several tests over the English Wiki dump with the next results.
The table shows results with appending and keeping text in output files, that
is faster because the file output connection is not closed after every article
parsing.

# of pages parsed Total execution time ms per article Success rate
257 26 110 100%
257 46 178 100%
2087 109 50 88.5%
6738 237 35 87.9%
6649 414 63 96.35%
15118 1433 94 96.47%
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Chapter 4
Conclusions

The result of this thesis is a Java Framework that allows users to parse and
retrieve theWikipedia XML dump and achieves most of the original objectives,
in some places with a room for improvement:

1. Accept and process input data in the form of Wikipedia XML
dumps. The Wikipedia XML Dump parsing was achieved, and the
process to do so best described in Section 3.4. The statistics show that
the parsing success rate averages on 88% over the large amounts of
articles, meaning that around 12% of articles will contain some kind
of component that will not be parsable by the framework and will be
skipped. These systemic errors can be avoided by further investigation
of Wikipedia’s XML Format.

2. Extract context. Context is extracted and stored in the form of N-
Triples. Some of the contexts might still contain traces of the original
XML code. This can be later fixed by improving the XML removal code.

3. Extract page structure. Page structure is extracted and recursively
built in the form of N-Triples.

4. Extract links. Links are extracted, URLs that link them to the page
structure are created.

5. Provide outputs for context, links and page structure in the
form of N-Triples. Output is printed.

6. Implement language extensibility. Language extensibility mecha-
nism is implemented, new languages can be added in the form of an
XML that is parsed into POJO when the application is starting, better
described in Section 2.6.7. Framework is tested in several languages -
English, German and Polish.
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7. Provide a user interface. User interface is provided in two different
forms and is described in Section 2.4.

4.1 Future improvements
There is a number of future improvements that can be done to this project:

• Code quality improvements. There is currently some unused code, style
warnings and duplicate fragments that can be updated to clean up the
code.

• Article parsing success rate. By analyzing the logs, more articles can be
successfuly parsed by adding more rules to regular expression editing of
the context.

• Add parsing of Wikipedia footers. Only the main article text is currently
parsed by the Framework, the footers, specifically citations, might con-
tain useful information.

• Add horizontal scalability. Execution on the main Wikipedia dump files
takes a lot of time, with 25 minutes for each XML part and 27 parts
available for English, the whole processing can take around 10 to 11
hours. The work, however, can be easily parallelized by splitting the
input to be processed by different machines.
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Chapter 5
Acronyms

API Application Programming interface.

CLI Command Line Interface.

CSV Comma-separated values.

DRY Don’t Repeat Yourself.

FOAF Friend Of A Friend.

FR Functional Requirement.

GUI Graphic User Interface.

HTML HyperText Markup Language.

HTTP Hypertext Transfer Protocol.

IDE Integrated Development Environment.

J2EE Java 2 Platform Enterprise Edition.

JAXB Jakarta XML Binding.

JVM Java Virtual Machine.

NIF NLP Interchange Format.

NLP Natural Language Processing.

OWL Web Ontology Language.
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Acronyms

POJO Plain Old Java Object.

RAM Random Access Memory.

RDF Resource Description Framework.

REST Representational state transfer.

RSS RDF Site Summary.

SKOS Simple Knowledge Organization System.

SPARQL SPARQL Protocol and RDF Query Language).

URI Uniform Resource Identifier.

W3C World Wide Web Consortium.

WWW World Wide Web.

XML Extensible Markup Language.

YAML Yet ANother Markup Language.
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