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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

[1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections

▶ [3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The assignment has been fulfilled with major objections:
- The XML dump structure is not well researched and presented.
- The experiments/tests are not well presented and standard RDF validation procedures
(e.g. SHACL) are not well integrated.
- The written part has a number of issues (listed below).

2. Main written part 55 /100 (E)

The second revision of the thesis is improved, but still there are a number of issues which
are listed below.

- The work is poorly motivated (i.e. the Introduction section)
- The thesis is poorly positioned w.r.t. the related work (Section 1.5). The student
discusses only the DBpedia extraction framework.
- The main contribution of the thesis (section 2.6.4) is better described, compared to the
previous version of the thesis. However, there is still room for improvement and better
presentation.
- The XML dump structure of Wikipedia is not clearly presented.
- The student improved the testing. However, there are two issues: 1) the presentation of
the testing approaches could be better elaborated and 2) the SHACL based testing is
unclear how it was executed.
- The conclusion section does not provide a clear summary of the work and the main
findings.

Few factual errors and inaccuracies:
- page 3: "The Semantic Web is a Web of Data, an extension to the Web that links the
related data." -> this is an imprecise and definition of the Semantic Web
- page 4: "This collection of interconnected datasets can also be referred to as Linked
Data." -> Linked Data is a dataset publishing mechanism.
- page 4: "Specifically, the way URI is now serialized either in RDF/Extensible Markup
Language (XML) or via N3(also known as Turtle, or N-triples)." -> URIs are not serialized but
RDF graphs can be serialized in these serialization formats
- page 16: the two listed non-functional requirements are not well defined.

Non-cited paragraphs taken "as-is" from other sources:

- page 3: "Although Semantic Web is a term that has often been criticized as con- fusing,
opaque, and academic, it does nonetheless capture two of the most critical aspects of
these technologies:
* Semantic: The meaning of the data is not only explicitly represented and richly
expressive, but it also “travels” along with the data itself;
* Web: Individual pieces of data are linked together into a network of information, just as
documents are linked together on the World Wide Web."
-> equal text found at https://cambridgesemantics.com/blog/semantic-university/intro-
semantic-web/many-names-semantic-web/

- page 9: following paragraph is equal with the paragraphs (section 4.1) from the paper
https://svn.aksw.org/papers/2013/ISWC_NIF/public.pdf "Integrating NLP Using Linked
Data", ISWC 2013, Hellmann et al.
"Internationalization Tag Set The Internationalization Tag Set (ITS) Ver- sion 2.0 is a W3C
working draft, which is in the final phase of becoming a W3C recommendation. Among
other things, ITS standardizes HTML and XML attributes which can be leveraged by the
localization industry (espe- cially language service providers) to annotate HTML and XML
nodes with processing information for their data value chain.
An example of three attributes in an HTML document is given here"

- page 9: another paragraph equal with the content in the paper mentioned above
(Integrating NLP Using Linked Data):
"Ontologies of Linguistic Annotation The Ontologies of Linguistic Annotation (OLiA)
provide stable identifiers for morpho-syntactical annotation tag sets, so that NLP
applications can use these identifiers as an interface for interoperability. OLiA provides
Annotation Models (AMs) for fine-grained identifiers of NLP tag sets. The individuals of
these annotation models are then linked via rdf:type to coarse-grained classes from a
Reference Model (RM), which provides the interface for applications."

- page 10: paragraph with text equal to the text in the article "DBpedia: A Nucleus for a
Web of Open Data" https://link.springer.com/content/pdf/
10.1007%2F978-3-540-76298-0_52.pdf on page 723.
"The most effective way of spurring synergistic research along these direc- tions is to
provide a rich corpus of diverse data. This would enable researchers to develop, compare,
and evaluate different extraction, reasoning, and uncer- tainty management techniques,
and to deploy operational systems on the Web. The DBpedia project has derived such a
data corpus from the Wikipedia en- cyclopedia."

Formatting/phrasing issues:
- page 4: "On 1.1..." -> It is unclear if it points to Figure or Listing. Proper formatting should

be "In Figure 1.1..." Similar issues occur further in the text.
- page 7: "The NLP Interchange Format (NIF) is an RDF/OWL-based format that aims to
achieve between NLP tools..." achieve what?
- page 23: unknown citation -> "configuration - package that contains necessary Spring
configuration, further described in ??." Similar issues are found in other locations as well.

3. Non-written part, attachments 70 /100 (C)

- The framework has been improved since the previous version. The results (RDF output)
are now valid according to the RDF syntax.
- The student improved the testing however there are still some issues. SHACL is one of
the standard RDF validation standards which has not been well integrated. Some SHACL
shapes have been developed but the SHACL testing has not been integrated in the
framework. It seems that the SHACL shapes/test have been executed manually using an
online validation tool and not using an appropriate tool such as RDF Unit.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 68 /100 (D)

The developed framework is in the current state stable but it would require some more
effort so that it can be deployed in practice. The framework works on top of the XML
dumps and this makes it unique. However, some parts require improvement (e.g. SHACL
integration).

5. Activity of the student

[1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity

▶ [4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

I would expect more active communication with the student during the work on the
second revision of the thesis. Only one meeting has been requested and organized for
consultation of the work. Nevertheless, the student at the meeting was prepared for this
one meeting.

6. Self-reliance of the student

[1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance

▶ [3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

I assess the student's ability to develop independent work as "average self-reliance".

The overall evaluation 59 /100 (E)

In the second revision of the thesis the student has improved both, the software
implementation and the thesis. However, with respect to the thesis, there are still

number of issues: phrasing/formatting, clarity, factual errors and inaccuracies, non-cited
paragraphs and paragraphs taken "as-is" from other sources. As for the implementation,
the student improved the testing, but the standard RDF validation procedures are still not
well integrated (i.e. SHACL).
However, the student managed to apply the knowledge acquired during the studies and
manage to develop a functional software. While the above-mentioned issues are present,
still they are not very significant for the final results of the thesis. Considering my
comments above I recommend grade E.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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